Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Poder Executivo

SUPLEMENTO
Maceió - Quinta-feira
14 de Agosto de 2025

Ano 113 - Número 2625

. . .

Secretaria de Estado de Planejamento,  Gestão e Patrimônio (SEPLAG)

Portaria/SEPLAG Nº 15.599/2025

DISPÕE SOBRE A ANULAÇÃO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
DO CONTRATO DE COMODATO Nº 01/2023, EM RAZÃO DO PROVIMENTO
PARCIAL DE RECURSO ADMINISTRATIVO INTERPOSTO PELO
COMODANTE.
A SECRETÁRIA DE ESTADO INTERINA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO
E PATRIMÔNIO, no exercício das atribuições que lhes foram conferidas pelo
Decreto n.º 51.014, de 28 de novembro de 2016, e o que consta no Processo
Administrativo n.º E:01700.0000005347/2025.
CONSIDERANDO o Termo de Rescisão Unilateral do Contrato de Comodato n.º
01/2023, fi rmado entre esta Secretaria e a empresa NEOCONSIG TECNOLOGIA
S.A., publicado no Diário Ofi cial do Estado em 1º de agosto de 2025.
CONSIDERANDO o recurso administrativo interposto pelo Comodante, nos
autos do Processo Administrativo nº E:01700.0000005347/2025, por meio do qual
apresentou razões que evidenciam a necessidade de revisão do ato rescisório;
CONSIDERANDO que, à luz do art. 53 da Lei n.º 6.161/2000, a Administração
pode e deve anular seus próprios atos quando eivados de vício de legalidade ou
quando verifi cada a inadequação da medida frente ao interesse público;
RESOLVE:
Art. 1º Anular o Termo de Rescisão Unilateral do Contrato de Comodato n.º
01/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado do Planejamento, Gestão e
Patrimônio - SEPLAG e a empresa NEOCONSIG TECNOLOGIA S.A., publicado
no Diário Ofi cial do Estado em 1º de agosto de 2025.
Art. 2º Fica estabelecido que será posteriormente formalizado novo Termo de
Rescisão Unilateral, observando-se o prazo mínimo de 90 (noventa) dias previsto
na Cláusula Oitava do Contrato de Comodato n.º 01/2023, contado a partir da
notifi cação encaminhada à empresa, em 1º de agosto de 2025.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO,
em Maceió/AL, 14 de agosto de 2025.

(assinado eletronicamente)
JÚLIA CAROLINA BARROS CASADO BELTRÃO

Secretária de Estado Interina do Planejamento, Gestão e Patrimônio
Protocolo 995642

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista à realização do Leilão Público SEPLAG n.º 001/2025, regido pelo
Edital n.º 001/2025, referente ao processo licitatório nº E:01700.0000002294/2025,
e  cujo objeto é a alienação de bem imóvel ocioso ou antieconômico pertencente
ao Estado de Alagoas, e na forma do inc. IV do art. 71 da Lei n. 14.133/2021,
ADJUDICO o seguinte item: ITEM ÚNICO, que trata de imóvel localizado na
Avenida Dr. Antônio Gomes de Barros, S/N, Jatiúca, Maceió/AL, matriculado sob
o n.º 9692, Ficha 01, Livro 02, Registro Geral, do 1º Cartório de Registro de Imóveis
de Maceió/AL, no valor total de R$ 15.650.000,00 (quinze milhões, seiscentos e
cinquenta mil reais), ofertado pela empresa BLU CAPITAL INVESTIMENTOS
E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n.º 29.558.447/0001-62, uma vez que o valor arrematado encontra-se dentro do
estimado pela Administração e por ter apresentado o maior lance.

Maceió, 13 de agosto de 2025.
(assinado eletronicamente)

JÚLIA CAROLINA BARROS CASADO BELTRÃO
Secretária Interina de Estado de Planejamento, Gestão e Patrimônio[1]

[1] Exercente do cargo de Secretária Especial de Gestão e Patrimônio, designada
pelo Decreto n.º 103.607, de 05 de agosto de 2025, publicado no Diário Ofi cial
do Estado de Alagoas em 05/08/2025, para assumir, interinamente, as funções de
Secretária de Estado de Planejamento, Gestão e Patrimônio - SEPLAG, no período
compreendido de 05 a 15 de agosto de 2025.

Protocolo 995566

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceió - Quinta-feira
14 de Agosto de 20252

SUPLEMENTO

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

01Secretaria de Estado de Planejamento, Gestão e Patrimônio (SEPLAG)................

Preço

Pagamento à vista por cm² R$ 12,09
Para faturamento por cm² R$ 13,31

Publicações para particulares

Os textos devem ser digitados em Word (normal), fonte Times New Roman, tamanho 8,
largura 9,3 cm e encaminhados para o e-mail materias.imprensaofi cialal@gmail.com, no
horário das 08h às 14h.

Reclamações sobre matérias publicadas deverão ser feitas no prazo máximo de 10 dias.

www.imprensaofi cialal.com.br
Av. Fernandes Lima, s/n, Km 7, Gruta de Lourdes - Maceió / AL - CEP: 57080-000

Tel.: (82) 3315.8334 / 3315.8335

Maurício Cavalcante Bugarim
Diretor-presidente

Sidney Bueno dos Santos
Diretor Administrativo Financeiro

José Otílio Damas dos Santos
Diretor comercial e Industrial

Estado de Alagoas
DIÁRIO OFICIAL

GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL
FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMYA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMARA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
ALINE RODRIGUES DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
KÁTIA BORN RIBEIRO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ALAGOAS
SÍLVIO ROMERO BULHÕES AZEVEDO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
WENDEL PALHARES COSTA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
MELLINA TORRES FREITAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
LYDIA POLLYANA GOMES DE OLIVEIRA CASTELA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA PRIMEIRA INFÂNCIA
CAROLINE RODRIGUES LEITE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA
RENATA DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO
VITOR HUGO PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
MARIA ALICE LIMA BELTRÃO SIQUEIRA MELIANDE

SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES

SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
GINO CÉSAR MENESES PAIVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER E DIREITOS HUMANOS
MARIA JOSÉ DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CIDADANIA E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
TEREZA NELMA DA SILVA PORTO VIANA SOARES

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO
PAULA CINTRA DANTAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
RICARDO TENÓRIO DÓRIA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL
DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
FLÁVIO SARAIVA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO E QUALIFICAÇÃO
CLAUDIA PINTO ALVES BALBINO

SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
MOSART DA SILVA AMARAL

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO
BÁRBARA FAUSTINO BRAGA GATTO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA GOVERNANÇA CORPORATIVA
IASNAIA POLIANA LEMOS SANTANA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS
JULIO CEZAR DA SILVA

POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS
ROSANA COUTINHO FREIRE SILVA - Perita Geral

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS
GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO - Delegado Geral

COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS
PAULO AMORIM FEITOSA FILHO – Cel PM

COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
SÉRGIO ANDRÉ SILVA VERÇOSA – Cel BM

Maceió - Quinta-feira
14 de Agosto de 2025 3Diário Ofi cial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012
SUPLEMENTO

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceió - Quinta-feira
14 de Agosto de 20254

SUPLEMENTO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://diario.imprensaoficial.al.gov.br/sobre
	2025-08-14T20:00:06-0300
	diario.imprensaoficial.al.gov.br
	Governo do Estado de Alagoas